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Sitzungsvorlage - öffentlich 

Gemeinderat am 27.11.2019 
 

 

Vorlagen-Nr. 106/2019 

Aktenzeichen: 700.31 

       Sachbearbeiter: Herr Wagenländer 

 
 
 
 

Neukalkulation Abwassergebühren  
 
 
externer Bericht:   nein        ja  Allevo Kommunalberatung 
 
 
 
 

Beschlussantrag: 
 
Auf der Grundlage der Gebührenkalkulation und der auf Seite 46-47 der Gebühren-
kalkulation beschriebenen Beschlüsse werden die Abwassergebühren wie folgt 
festgesetzt: 
 
Schmutzwassergebühr ab 01.01.2020           2,53 €/m³ 
Schmutzwassergebühr ab 01.01.2021            2,83 €/m³ 
 
Niederschlagswassergebühr ab 01.01.2020   0,40 €/m². 
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Sachverhalt: 
 
Siehe Gebührenkalkulation für Schmutzwasser- und Niederschlagswassergebühren. 
 
Die Gebührensätze erhöhen sich um 0,21 €/m³ bzw. 0,51 €/m³ beim Schmutzwasser 
und um 0,02 €/m² beim Niederschlagswasser. Dies hat folgende Ursachen: 
 

Bei den Betriebskosten ist eine Preissteigerung von 3 % zu verzeichnen. 
Die Abschreibungen und die Personalkosten sind, im Vergleich zur vorherigen 
Kalkulation, gestiegen. 
 
Bei den Gemeinkosten wird seit der Umstellung auf die Doppik der gesamte 
Produktbereich 11 umgelegt. Bisher wurden nur die Kosten für Bauhof und 
Finanzverwaltung umgelegt. Dies führt zu höheren Ausgaben. 
 
Für den Kalkulationszeitraum 2021 können bei den Schmutzwassergebühren 
Überdeckungen aus den Jahren 2013-2015 zurückgegeben werden. Für das 
Kalkulationsjahr 2022 sind keine Überdeckungen mehr vorhanden. 
 

 
Übersicht: 

 
 Bisher Ab 01.01.2020 

Wasserverbrauchsgebühr 2,62 €/m³    2,72 €/m³ 

Abwassergebühr 2021 2,32 €/m³    2,53 €/m³ 

Abwassergebühr 2022 2,32 €/m³    2,83 €/m³ 

Gesamt 2021 4,94 €/m³    5,25 €/m³ 

Gesamt 2022 4,94 €/m³    5,55 €/m³ 

Differenz 2021 
Differenz 2022 

   + 0,31 €/m³ 
  + 0,61 €/m³ 

Niederschlagswassergebühr 0,38 €/m²       0,40 €/m² 

 
  
 
 
 
   
 
 
 
Finanzielle Auswirkungen: 
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